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                                                                                        7.3 Bør det innføres lovpålagte samarbeidsavtaler i andre sektorer?

                                                                8.3.2 Forslag til regulering av en samordningsplikt

                                
                    Forslag om en tydeligere og sterkere samordningsplikt 


Departementene foreslår å lovfeste et tydelig ansvar for kommunen til å sørge for at det 
 enkelte barn og den enkelte ungdom får et samordnet tjenestetilbud. Dette forslaget henger 
 sammen med forslaget i høringsnotatets kapittel 6 om å tydeliggjøre og styrke 


velferdstjenestenes plikt til å samarbeide med andre sektorer. Selv om det kan 
 argumenteres for at kommunen allerede har et ansvar for å sikre samordning mellom 
 kommunale velferdstjenester og oppgaver, viser kunnskapsgrunnlaget at dette ikke alltid 
 følges opp av kommunene i dag. Regelverket bør derfor stille et tydelig krav om at 
 kommunen må avklare hvem som skal samordne tjenestetilbudet der det er behov for 
 dette.  


I mange tilfeller er det klart hvilken velferdstjeneste som bør samordne tjenestetilbudet. 


Det vil gjerne være den velferdstjenesten som har ansvar for hovedtyngden av 


tjenestetilbudet eller som har mest å gjøre med barnet eller ungdommen. Departementene 
 foreslår at kommunen ved behov skal avklare hvilken velferdstjeneste som skal samordne 
 tjenestetilbudet. Plikten skal gjelde tilfeller hvor et barn eller en ungdom mottar tjenester 
 fra flere og samarbeid er nødvendig for å yte helhetlige og samordnede tjenester. I praksis 
 vil det være behov for en slik avklaring i tilfeller der det er uklarhet eller uenighet om 
 hvilken velferdstjeneste som skal ivareta samordningen. Da skal kommunen ha en plikt til 
 å avklare hvilken velferdstjeneste som skal samordne samarbeidet. Kommunen velger selv 
 hvordan den skal ivareta oppgaven. Kommunedirektøren vil ha beslutningsmyndighet i 
 denne typen saker, og kan delegere denne myndigheten på vanlig måte.  


Det er viktig at samordningsplikten ikke krever ressurser som bør brukes til å yte de 
 enkelte tjenestene, til å samarbeide på tvers og til å samordne tjenestilbudet til den 
 enkelte. Departementene ønsker derfor at bestemmelsen om samordningsplikt ikke skal 
 være en individuell rettighet med tilhørende enkeltvedtak og klageadgang. 


Departementene mener at en tydelig regulering av samordningsansvaret, uten en slik 
 rettighetsfesting, er en bedre regulering. Den foreslåtte bestemmelsen vil gjøre det tydelig 
 at kommunen har ansvaret for å avklare hvem som skal samordne tjenestetilbudet. Med en 
 slik bestemmelse skal det være lettere for foreldre og andre å be kommunen om å avklare 
 dette i den enkelte sak.  


I en del tilfeller kan et barn eller en ungdom med behov for helhetlige og samordnede 
 tjenester ha tilknytning til flere kommuner. Et eksempel på dette er der et barn er plassert i 
 et fosterhjem eller institusjon som ligger i en annen kommune enn den kommunen som 
 har ansvaret for å følge opp barnet. Problemstillingen kan også være aktuell der et barn 
 har delt bosted, og foreldre bor i hver sin kommune. I folkeregisterloven18 åpnes det for 
 registrering av delt bosted når barnet faktisk har to bosteder (dette kan være i ulike 
 kommuner) "selv om én bostedsadresse legges til grunn for blant annet kommunal 


planlegging, valgmanntall, demografisk forskning og befolkningsstatistikk". Samtidig gir 


18 Se Prop 164 L (2015–2016) Lov om folkeregistrering (folkeregisterloven) side 21   


enkelte lover rett til tjenester i oppholdskommunen. I slike tilfeller kan det være behov for 
 at de involverte kommunene samarbeider og avklarer seg imellom hvilken kommune som 
 skal ha det overordnede ansvaret for å samordne tjenestetilbudet. Det legges derfor til 
 grunn at kommunene sammen vil finne gode og fornuftige løsninger med utgangspunkt i 
 hva som er naturlig og best for barnet og familien i det enkelte tilfellet.  


Departementene mener at fylkesmannen skal kunne føre tilsyn med den foreslåtte 
 samordningsplikten. Se kapittel 11 for mer informasjon om dette. 


For de aller fleste tilfellene vil det være slik at det er de kommunale velferdstjenestene 
 som har mest kontakt med barnet eller ungdommen som har behov for et samordnet 
 tjenestetilbud. For at det skal bli et helhetlig samarbeid mellom alle velferdstjenestene 
 rundt barnet eller ungdommen, må imidlertid samordningsansvaret også gjelde opp mot 
 aktuelle private, fylkeskommunale og statlige velferdstjenester.  


På helse- og omsorgstjenesteområdet finnes det allerede flere ordninger som regulerer 
 hvordan samordning mot andre forvaltnings-/tjenestenivåer skal skje. Der det er slike 
 særreguleringer, skal disse fortsatt gjelde. I forlengelsen av dette vil departementene 
 presisere at en tilsvarende plikt til å samordne kommunale tjenester ikke foreslås overfor 
 den statlige spesialisthelsetjenesten. Som redegjort for i punkt 8.2.1 er det allerede 
 lovfestet og innført en rekke ordninger som skal sikre nødvendig samarbeid og 
 samordning mellom den kommunale helse- og omsorgstjenesten og 


spesialisthelsetjenesten. Slik departementene vurderer det, vil disse ordningene langt på 
 vei sikre helhetlige og samordnede tjenester. Ytterligere lovregulering som innfører nye 
 samordningsløsninger på dette området, vil dessuten virke kompliserende mot allerede 
 etablerte ordninger.  


Tilsvarende legger departementene til grunn at fylkeskommunen ved oppfølgingstjenesten 
 fortsatt skal ha ansvaret for å sikre samarbeid mellom kommunale, fylkeskommunale og 
 statlige velferdstjenester og formidle, eventuelt samordne, tilbud fra ulike 


velferdstjenester, når dette er nødvendig for at unge i målgruppen til oppfølgingstjenesten 
 kommer i et kompetansefremmede løp. For å få tydelig frem at dette er en særregulering 
 som fortsatt skal gjelde, mener departementene at bestemmelsen i forskrift til 


opplæringsloven § 14 om samarbeid og koordinering bør flyttes til opplæringsloven § 
 3-6. Departementene foreslår å ikke lovfeste setningen om at aktuelle instanser for 


samarbeid er særlig grunnskolene og de videregående skolene, den 
 pedagogisk-psykologisk tjenesten, opplæringsadministrasjonen i fylkeskommunen, arbeids- og 


velferdsforvaltningen og helse- og sosialtjenestene. Videre foreslår departementene å ikke 
 lovfeste setningen om at oppfølgingstjenenesten kan bistå i arbeidet med å redusere 
 frafallet fra videregående opplæring gjennom samarbeid med grunnskole og videregående 
 opplæring. Disse to setningene inneholder ikke rettslige plikter, men gir veiledning om 
 hva oppfølgingstjenesten kan gjøre. Formuleringene er tatt med i merknadene til den 
 foreslåtte bestemmelsen. 


Det kan være behov for å presisere innholdet i og omfanget av samordningsplikten 
nærmere. For eksempel kan det være behov for å fastsette nærmere vilkår for når 
kommunen skal ha plikt til å avklare hvilken velferdstjeneste som skal ivareta 


samordningen. Departementene ber om innspill fra høringsinstansene på om det er behov 
 for ytterligere regulering av kommunens samordningsansvar i forskrift, og hva som 
 eventuelt bør forskriftsreguleres.  


Kommunens beslutningsmyndighet vil ikke omfatte fylkeskommunale, statlige eller 
 private velferdstjenester. Samordningen mot disse velferdstjenestene vil i praksis måtte 
 dreie seg om informasjon, involvering og tilrettelegging for samarbeid. Samtidig vil de 
 fylkeskommunale og statlige velferdstjenestene og private virksomhetene som yter 
 tjenester, være pålagt å delta i samarbeidet gjennom samarbeidsplikter i egne 


tjenestelover, se nærmere om dette i kapittel 6. Dersom det er hensiktsmessig for en god 
 tjenesteutøvelse, kan kommunen avtale med den aktuelle velferdstjenesten, for eksempel 
 BUP eller en videregående skole, at samordningsansvaret skal ligge der. Departementene 
 ber om innspill på om det er tilfeller der det bør innføres unntak fra hovedregelen om at 
 kommunen har samordningsansvaret, i tilfeller der barn og unge mottar tjenester primært 
 fra andre enn kommunen.  


Departementene presiserer at den foreslåtte plikten til å samordne samarbeidet mellom 
 velferdstjenestene ikke innebærer beslutningsmyndighet for faglige spørsmål, og at 
 samordningen skal skje innenfor den alminnelige ansvars- og funksjonsdelingen mellom 
 de ulike velferdstjenestene, dersom ikke annet avtales. Samordningsansvaret vil heller 
 ikke gi flere rettigheter til tjenester enn det som fremkommer av sektorlovene.  


Vurdering av en egen enhet for samordning av tjenestene 


Som et alternativ til ovennevnte forslag om lovfesting av en tydeligere og sterkere 


samordningsplikt, har departementene vurdert en løsning hvor det lovfestes et krav om at 
 kommunen skal ha en egen enhet som skal sikre at tjenestene til det enkelte barn eller den 
 enkelte ungdom blir samordnet på tvers. Som vist i kapittel 3 uttalte regjeringen i Mestre 
 hele livet at den ville vurdere å lovfeste en plikt for kommunen til å utpeke en instans eller 
 opprette en egen funksjon som skal ha ansvaret for å koordinere hjelpetjenester til barn og 
 unge19. I NOU 2018: 18 Trygge rammer for fosterhjem støttet utvalget dette forslaget20.  
 En slik enhet i kommunen skulle da bidra til å sikre et helhetlig tilbud til 


tjenestemottakere som har behov for tjenester fra flere. Enhetens oppgave ville være å 
 sørge for at alle velferdstjenestene som skal samarbeide om oppfølgingen av et barn eller 
 en ungdom, deltar i samarbeidet, og å samordne dette samarbeidet. Dette ville i så fall 
 være en lignende ordning som koordinerende enhet for habilitering og rehabilitering etter 
 helse- og omsorgstjenesteloven, men gjelde for flere sektorer enn helse- og 


omsorgstjenesten. Eventuelt kunne det tenkes at en samordningsenhet kunne få et 


overordnet ansvar for at tjenestene til barn og unge blir samordnet, uten at det er enheten 
 selv som står for selve samordningen.  


19 Mestre hele livet, regjeringens strategi for god psykisk helse (2017–2022) punkt 7.5 


20 NOU 2018: 18 Trygge rammer for fosterhjem, punkt 6.5.2 


Departementene mener imidlertid at samordningsoppgaven bør legges til en del av 
 tjenesteapparatet som har kontakt med barnet eller ungdommen i forbindelse med 


tjenestetilbudet. Det bør være rom for å velge hvem som skal ivareta samordningen i hver 
 enkelt sak, basert på konkrete vurderinger av hva som er til barnets eller ungdommens 
 beste. Å legge samordningsoppgaven til en enhet som ikke ellers har med barnet, 
 ungdommen eller familien å gjøre, forutsetter at det bygges opp egne enheter som får 
 kjennskap til situasjonen til hvert enkelt barn før de kunne ta stilling til hvordan 
 tjenestetilbudet bør samordnes. Dette kan bli ressurskrevende. Å lovfeste et krav som 
 innebærer at kommunen skal ha en enhet som skal ha samordningsoppgaven, kan føre til 
 uhensiktsmessige og lite fleksible løsninger i praksis. Det oppstår videre spørsmål om 
 hvilken beslutningsmyndighet en slik enhet skal ha overfor de andre velferdstjenestene i 
 kommunen. Slik departementene vurderer det bør det derfor ikke innføres et krav om en 
 egen enhet i kommunen som skal gjennomføre samordningsarbeidet.   


En lovfesting av en slik kommunal samordningsenhet griper i stor grad inn i kommunalt 
 selvstyre og organiseringsfrihet. I tillegg kan et krav om å opprette en ny 


samordningsenhet gripe inn i frivillige eller lovpålagte ordninger som kommunene har 
 etablert, for eksempel koordinerende enhet etter helse- og omsorgstjenesteloven § 7-2. 


Departementene mener at man kan gi kommunen en plikt til å avklare hvem skal 


samordne tjenestene i den enkelte sak, uten å lovfeste at kommunen må opprette en egen 
 enhet til å ivareta denne oppgaven. Det er kommunelovens system at kommunestyret 
 delegerer all kommunal myndighet nedover i organisasjonen, og at det skjer tilsvarende 
 delegasjon fra kommunedirektør i den kommunale administrasjonen. Det følger derfor 
 allerede at kommunen skal ta stilling til hvordan de ønsker å organisere og styre de ulike 
 velferdstjenestene slik at disse samarbeider for å sikre at tjenesteytelsene blir samordnet i 
 den enkelte sak, men at det er kommunestyret selv som skal beslutte dette. Etter 


kommuneloven skal altså kommunene selv avgjøre hvordan de best kan ivareta et 


samordningsansvar, noe som vil gi rom for tilpasninger basert på lokale forhold og behov.  


Departementene mener det ikke er aktuelt å lovfeste et krav om at kommunen skal ha en 
 egen enhet som skal sikre at tjenestene til det enkelte barn eller ungdom blir samordnet på 
 tvers. Det foreslås at kommunen får en plikt til å samordne tjenestetilbudet, og at 


kommunen finner løsninger lokalt for hvordan ansvaret følges opp.  


Vurdering av lovvalg – hvor skal samordningsreglene stå?  


Departementene mener at den foreslåtte samordningsplikten bør reguleres i de enkelte 
 sektorlovene. Kommunens ansvar for å bestemme hvilken velferdstjeneste som skal 
 samordne tjenestetilbudet, bør omfatte tilfeller der et barn eller en ungdom mottar 


tjenester fra flere, og samarbeid er nødvendig for å yte helhetlige og samordnede tjenester. 


Departementene foreslår derfor å lovfeste en tydelig samordningsplikt i barnehageloven, 
opplæringsloven, friskoleloven, helse- og omsorgstjenesteloven, sosialtjenesteloven, 
barnevernloven, krisesenterloven, familievernkontorloven og introduksjonsloven. Etter 
departementenes forslag skal samordningsplikten også omfatte andre velferdstjenester på 
kommunalt, fylkeskommunalt og statlig nivå, og private tjenester som private barnehager 
og friskoler. 


Som vist i kapittel 3 foreslo Stoltenberg-utvalget i NOU 2019: 3 å innføre et krav om 
 flerfaglig samarbeid i kommuneloven21. I NOU 2018: 18 Trygge rammer for fosterhjem 
 foreslo utvalget at det "innføres en samordningsplikt i kommuneloven for personer med 
 behov for langvarige og koordinerte tiltak"22. Departementene har vurdert om plikten til å 
 samordne tjenestetilbudet bør fremgå av kommuneloven. 


Kommuneloven gir rammene for kommunenes og fylkeskommunenes organisering, mens 
kommunens oppgaver skal reguleres i de ulike tjenestelovene. Samordningsplikten er en 
oppgave knyttet til tjenesteytingen til innbyggerne. Departementene mener derfor at 
samordningsplikten hører sammen med, og bør reguleres sammen med, reglene om den 
enkelte velferdstjeneste. Det er etter departementenes vurdering ikke hensiktsmessig å 
innføre regler om ansvarsplassering for enkelte kommunale oppgaver i de alminnelige 
reglene i kommuneloven. En annen ansvarsplassering for samarbeid enn den som gjelder 
tjenesteytingen, kan videre føre til at samarbeidsoppgaven ikke har nødvendig forankring i 
organisasjonen. Dette er viktig for å sikre nødvendig kapasitet og kompetanse. 
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